
4

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от isLeO- 2022 года №

О внесении изменений в Перечень проектов 
народных инициатив, планируемых к реализации 
на территории муниципального образования 
"Тайшетский район" в 2022 году, утвержденный 
решением Думы Тайшетского района 
от 25 января 2022 года № 167

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп "О 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив" (в редакции 
постановлений Правительства Иркутской области от 28 февраля 2019 года №185-пп, от 16 
апреля 2019 года №308-пп, от 19 июня 2019 года № 480-пи, от 27 ноября 2019 года №1008- 
пп, от 16 января 2020 года№ 16-пп, от 21 апреля 2020 года №271-пп, от 03 февраля 2021 года 
№54-пп, от 25 июня 2021 года №435-пп, от 11 января 2022 года №3-пп), руководствуясь 
статьями 30, 46 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области ", Дума Тайшетского района

1. Внести в Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на 
территории муниципального образования "Тайшетский район" в 2022 году, утвержденный 
решением Думы Тайшетского района от 25 января 2022 года № 167 изменения, изложив в 
редакции согласно приложения к настоящему решению.

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

РЕШИЛА:

Мэр Тайшетского района

Председатель Думы Тайшетского



Приложение к решению Думы Тайшетского района 

от 0  У. cb 'P sU L r 2022 года №

Приложение к решению Думы Тайшетского района 
от 25 января 2022 гола № 167

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА 2022 ГОД 
Муниципальное образование "Тайшетский район" 

(наименование муниципального образования)

В том числе за счет средств:
i Пункт статьи 

Федерального закона от 6 
октября 2003 года 

№ 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации 

местного самоуправления 
в Российской 

Федерации», Закона 
Иркутской области 

от 3 ноября 2016 года 
№ 96-03 

«О закреплении за 
сельскими поселениями 

Иркутской области 
вопросов местного 

значения»

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации
Общий объем 
финансирован 

ия, руб. областного 
бюджета, руб.

местного 
бюджета, руб.

1

Организация материально- 
технического обеспечения МКОУ 
COIII № 14 г.Тайшета пищеблоков 
мебелью и оборудованием

до 30 декабря 2022 
года 509 000,00 442 829,47 66 170,53

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3«0б общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

2

Организация материально- 
технического обеспечения мебелью 

для обучающихся (МКОУ Квитокская 
СОШ №1, МКОУ Венгерская СОШ, 
МКОУ Тамтачетская СОШ, МКОУ 

Невельская OOIII)

428 679,00 372 950,28 55 728,72

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
М'ЧЗ 1 -ФЗ «Об обших 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

3

Организация материально- 
технического обеспечения 

пищеблоков мебелью и 
оборудованием (МКОУ 

Новобирюси некая СОШ, МКОУ 
"Облепихинская ООШ", МКОУ 
Новотрёминская СОШ (Старо - 

Трёминская НОШ), МКОУ 
Черчетская СОШ, МКОУ 

Тамтачетская СОШ)

357 032,00 310 617,47 46 414,53

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об обших 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

4

Организация материально- 
технического обеспечения 

оборудованием, инвентарем, 
необходимым для 

функционирования образовательных 
организаций (МКОУ Рождественская 

СОШ, МКОУ Черчетская СОШ, 
МКОУ Бирюсинская СОШ, МКОУ 

СОШ № 85 г.Тайшета, МКОУ 
Тамтачетская СОШ, МКОУ 

Квитокская СОШ № 1, МКОУ 
Зареченская СОШ)

720 039,00 626 433,18 93 605,82

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
4 Федерации»



V

5

Организация материально- 
технического обеспечения 

оборудованием (приобретение ручных 
металлоискателей) в образовательные 

организации (МКОУ Березовская 
СОШ, МКОУ Бирюсинская СОШ, 

МКОУ Бузыкановская СОШ, МКОУ 
Венгерская СОШ, МКОУ Джогинекая 

СОШ, МКОУ Зареченская СОШ, 
МКОУ Квитокская СОШ № 1, МКОУ 

Мирнинская СОШ, МКОУ 
Николаевская СОШ, МКОУ 

Новобирюси некая СОШ, МКОУ 
Новотреминская СОШ, МКОУ 

"Половино-Черемховская СОШ", 
МКОУ Разгонская СОШ, МКОУ 

Рождественская СОШ, МКОУ 
Соляновская СОШ, МКОУ СОШ №
10, МКОУ СОШ № 16, МКОУ СОШ 
№ 23, МКОУ Тамтачетская СОШ, 
МКОУ Шелеховская СОШ, МКОУ 

Шелаевская СОШ, МКОУ Невельская 
ООШ, МКОУ Староакульшетская 

ООШ, МКОУ Тальская ООШ, МКОУ 
"Облепихинская ООШ")

167 900,00 146 072,83 21 827,17

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

6

Организация материально- 
технического обеспечения мебелью 

для воспитанников (МКДОУ 
Березовский д/с, МКДОУ д/с № 3 г. 

Тайшета, МКДОУ Новобирюсинекий 
д/с "Солнышко", МКДОУ д/с № 3 г. 
Бирюсинска, МКДОУ Пуляевский 

д/с, МКОУ Шиткинский д/с, МКДОУ 
д/с "Сказка" г. Тайшета, МКДОУ 

Борисовский д/с, МКДОУ 
Мирнинский д/с, МКДОУ д/с № 5 г. 
Бирюсинска, МКДОУ Джогинский 

д/с, МКДОУ д/с "Белочка" г. Тайшета, 
МКДОУ Новобирюсиинский д/с 

"Сказка")

1 987 218,50 1 728 878,02 258 340,48

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№^31-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

7

Организация материально- 
технического обеспечения 

пищеблоков мебелью и 
оборудованием (МКДОУ д/с № 4 г. 
Бирюсинска, МКДОУ Березовский 

д/с, МКДОУ д/с № 3 г. Тайшета, 
МКДОУ д/с № 3 г. Бирюсинска, 
МКДОУ д/с № 2 г. Бирюсинска, 

МКДОУ Шелаевский д/с, МКДОУ 
Шиткинский д/с, МКДОУ 

Нижнезаимский д/с, МКДОУ д/с 
"Сказка" г. Тайшета,МКДОУ д/с 

"Светлячок" р.п. Юрты, МКДОУ д/с 
№ 5 г. Бирюсинска, МКДОУ 
Джогинский д/с, МКДОУ д/с 

"Белочка" г. Тайшета, МКДОУ 
Новобирюсинекий д/с "Сказка")

1 817 656,00 1 581 358,82 236 297,18

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об обших 

принципах организаиии 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

к



3

8

Организация материально- 
технического обеспечения 

оборудованием, инвентарем, 
необходимым для 

функционирования (МКДОУ 
Березовский д/с, МКДОУ д/с 

"Ромашка" г. Тайшета, МКДОУ д/с № 
3 г. Бирюсинска, МКДОУ д/с № 2 г. 
Бирюсинска, МКДОУ Шелаевский 

д/с, МКДОУ Сол яновский д/с, 
МКДОУ Пуляевский д/с, МКДОУ 

Шиткинский д/с, МКДОУ д/с 
"Рябинка", МКДОУ д/с "Сказка" г. 

Тайшета, МКДОУ Старотреминский 
д/с, МКДОУ д/с № 5 г. Бирюсинска, 
МКДОУ Джогинский д/с, МКДОУ 

Новобирюсинский д/с "Солнышко")

3 071 826,00 2 672 485,41 399 340,59

■i
пункт 11 статьи 15 

Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

9

Организация материально- 
технического обеспечения мягким 
инвентарем ( МКОУ Тамтачетская 

СОШ)

131 250,00 114 187,36 17 062,64

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

10

Организация материально- 
технического обеспечения мягким 

инвентарем (МКДОУ Березовский д/с, 
МКДОУ д/с № 5 г. Тайшета, МКДОУ 

Старотреминский д/с, МКДОУ 
Борисовский д/с, МКДОУ 

Джогинский д/с)

631 450,00 549 360,84 82 089,16

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 <Юб общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

« в Российской 
Федерации»

11

Организация материально- 
технического обеспечения 

оргтехникой (МБУ ДО "ЦДО 
"Радуга", МБУ ДО ДЦТ г. 

Бирюсинск)

425 000,00 369 749,56 55 250,44

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

12

Организация материально- 
технического обеспечения 

оборудованием (гимнастические 
маты и кубы) МБУ ДО ДЦТ г. 

Бирюсинск

19 698,00 17 137,24 2 560,76

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

13
Организация материально- 

технического обеспечения мебелью 
(МБУ ДО "ЦДО "Радуга")

351 000,00 305 369,63 45 630,37

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

</ в Российской 
Федерации»

14

Организация материально- 
технического обеспечения МКУДО 
ЮДМШ музыкальными 
инструментами (баян ученический 
двухголосный)

78 000,00 67 859,92 10 140,08

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организаиии 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»



4

15

Организация материально- 
технического обеспечения МБУК "ЦК 
иК" "Надежда" оргтехникой (ноутбук, 
МФУ лазерное)

16

Организация материально- 
технического обеспечения МБУ ДО 
ДЮСШ г. Тайшета спортивным 
инвентарем (ринг боксерский, боевая 
зона, помост)

17

Организация материально- 
технического обеспечения МКУК 
"КМ" Г. Бирюсинска сценическими 
костюмами

18

Организация материально- 
технического обеспечения МКУК 
"МБС Тайшетского района" мебелью 
(шкаф каталожный 2-х секционный 2 
шт., шкаф каталожный 
односекционный, мягкий уголок)

19

Организация материально- 
технического обеспечения МКУК 
"МБС Тайшетского района" 
оргтехникой (сканер, МФУ лазерный)

20

Организация материально- 
технического обеспечения МКУК 
РКМ оргтехникой (цифровой 
диктофон, штатив, МФУ лазерное, 
интерактивная панель)

21

Организация материально- 
технического обеспечения МБУК 
"МРДК "Юбилейный" мебелью (шкаф 
для одежды 2-х дверный 7 шт., шкаф 
для документов 7 шг., стол рабочий 8 
шт., стулья офисные 40 шт., зеркааа 7 
шт.)

22

Организация материально- 
технического обеспечения МБУК 
"МРДК "Юбилейный" оргтехникой 
(системный блок в сборе 5 шт., МФУ 
лазерное, принтер, ноутбук, 
аудиосистема)

84 643,67 73 639,90 11 003,77

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

481 033,33 418 498,50 62 534,83

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

15 725,00 13 680,73 2 044,27

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

101 640,00 88 426,69 13 213,31

пункт 19 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

107 200,00 93 263,89 13 936,11

пункт 19 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ "Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

286 761,67 249 482,35 37 279,32

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

253 999,88 220 979,63 33 020,25

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№^31-Ф3 «Об обших 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

429 845,67 373 965,28 55 880,39

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об обших 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»



5

23

Организация материально- 
технического обеспечения МБУДО 
ДЮСШ г. Бирюсинска спортивной 
формой

24

Организация материально- 
технического обеспечения МБУДО 
ДЮСШ г. Бирюсинска спортивным 
инвентарем (лыжи, ботинки лыжные, 
крепления лыжные, мазь скольжения, 
порошки скольжения)

25

Организация материально- 
технического обеспечения 
оборудованием (зеркальные 
фотоаппараты) (МКУК "КМ" Г. 
Бирюсинска, МКУК РКМ)

Дополнительные мероприятия:

26

Организация материально- 
технического обеспечения МКУ ДО 
ДШИ г. Бирюсинска оргтехникой (Wi
Fi роутер, МФУ лазерное - 2 шт.)

27

Организация материально- 
технического обеспечения МКУК 
"КМ" Г. Бирюсинска оргтехникой 
(ноутбук, системный блок)

28

Организация материально- 
технического обеспечения 
пищеблоков мебелью и 
оборудованием (МКДОУ д/с № 4 г. 
Бирюсинска, МКДОУ д/с № 3 г. 
Тайшета, МКДОУ Ше.паевский д/с, 
МКДОУ д/с "Сказка" г.
Тайшета,МКДОУ д/с "Светлячок" р.п. 
Юрты, МКДОУ Разгонский д/с, 
МКДОУ Невельский д/с, МКДОУ д/с 
№ 5 г. Бирюсинска, МКДОУ 
Мирнинский д/'с, МКДОУ 
Новобирюсинский д/с "Сказка”)

29

Организация материально- 
технического обеспечения 
пищеблоков мебелью и 
оборудованием (МКОУ СОШ №14 г. 
Тайшета, Черчетская СОШ, МКОУ 
СОШ №1 г. Тайшета, МКОУ СОШ 
№5 г. Тайшета, МКОУ СОШ №2 г. 
Тайшета, МКОУ СОШ №85 г. 
Тайшета, МКОУ СОШ №6 г. 
Бирюсинска, МКОУ СОШ №17 р.п. 
Юрты, МКОУ СОШ №24 р.п. Юрты, 
МКОУ Березовская СОШ, МКОУ 
Бузыкановская СОШ, МКОУ 
Венгерская СОШ)

172 704,00 150 252,30 22 451,70

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

442 350,00 384 844,04 57 505,96

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

151 998,00 132 238,10 19 759,90

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

89 288,00 77 680,47 11 607,53

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

151 229,13 131 569,19 19 659,94

пункт 19.1 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

680 846,00 592 335,31 88 510,69

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ «131 -ФЗ «Об обших 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

1 637 396,50 1 424 533,25 212 863,25

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

4



30

Организация материально- 
технического обеспечения мебелью, 
оборудованием, инвентарём, 
спортивным инвентарём 
необходимым для функциониования 
образовательных организаций (МКОУ 
Венгерская СОШ, МКОУ 
Шиткинская СОШ, МКОУ СОШ № 17 
р.п. ЮРТЫ, МКОУ Шелаевская 
СОШ, МКОУ Березовская СОШ)

470 300,00 409 160,50 61 139,50

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

31

Организация материально- 
технического обеспечения 
оргтехникой (мультимедийный 
проектор, ноутбук) МКОУ Квитокская 
СОШ №1

221 600,00 192 791,77 28 808,23

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

•)

32

Организация материально- 
технического обеспечения мебелью, 
оборудованием, инвентарём, 
необходимым для функционирования 
(МКДОУ д/с "Рябинка", МКДОУ 
Новобирюсинекий д/с "Сказка", 
МКДОУ Шелаевский д/с)

587 013,00 510 700,70 76 312,30

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

33

Организация материально- 
технического обеспечения 
оргтехникой (компьютер в сборе, 
ноутбук) МБУ ДО ДДТ г. Бирюсинск

180 077,65 156 667,37 23 410,28

пункт 11 статьи 15 
Федерального закона 
№ 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления 

в Российской 
Федерации»

ИТОГО: X 17 241 400,00 15 000 000,00 2 241 400,00 X

Заместитель мэра Тайшетского района (_; .L-.'. ! /  Е.В. Ефимова
по финансово-экономическим вопросам '(подпись) J  (расшифровка подписи)


